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Překlad názvu práce do angličtiny:

Educational and social format in training of

rhythmic gymnastic

Anotace

Cílem této bakalářské práce je ukázat pedagocickýpedagogický a sociální

rozměr v moderní gymnastice.

První část popisuje obecně moderní gymnastiku a její historií. V teoretické části

práce jsou popsány momenty v tréninku, které je dobré si před samotným trénováním

uvědomit a připravit se na jeho případná úskalí.

Klíčovou částí této práce je následující kapitola, ve kterékde jsou popsány

pedagogické metody a didaktické principy užívané v tréninku moderní gymnastiky.

Tyto metody jsou popsány i v kapitole 9. „Vlastní praxe“, kde je nastíněna vlastní

zkušenost s trénováním dívek, které s moderní gymnastikou teprve začínají, a

gymnastek mladšího školního věku. Užití těchto principů je popsáno na konkrétním

tréninku zmíněných dívek.

Jeden z nejdůležitějších faktorů tréninku je samotná trenérka a její vztah ke se

svými svěřenkyněmiím, čemuž je věnována následující část. Je v ní též nastíněna

charakteristika ideální trenérky. Moderní gymnastika je trénována ve sportovním klubu

a proto věnuji další část jeho struktuře, vztahům a spocifickýmspecifickým vlastnostem

cvičení společných skladeb.

Klíčová slova v jazyce práce

Didaktický princip

Gymnastka

Moderní gymnastika

Pedagogické metody

Sportovní trénink

Trenérka
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Annotation

The aim of the thesis is to show educational and social format in training of

rhythmic gymnastic.

The first part describes rhythmic gymnastic in general and its historical

evolution. The theoretical part also includes some ways of preparation before starting

training, also pointing at possible difficulties.

The most important part of this bachelor thesis is in the following chapter, where

there are represented all educational methods and didactic principles used in rhythmic

gymnastic training. Those methods are also described in chapter 9. ”Vlastní praxe”

(“My Own Experience”) dealing with my home gymnastic club where I coach girls

starting with this sport and girls in grammar school. These principles are showed in

specific training programs of the girls by practical examples.

One of the most important factors influencing the performance in gymnastics is

the relationship between the gymnast and her coach, which is described in the following

chapter. This chapter also suggests the characteristics of an ideal coach. Rhythmic

gymnastics is trained in sport club and therefore I describe its structure, relationships

and specifics of group routines.

Key words in language of this final work

Didactic principles

Gymnast

Rhythmic gymnastics

Educational methods

Sport training

Trainer
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1. Úvod

Moderní gymnastice jsem se od dětství aktivně věnovala a po ukončení své

sportovní kariéry jsem přešla k jejímu trénovaní. Své praktické poznatky a zkušenosti

z tohoto dívčího sportu bych chtěla v této bakalářské práci využít a poukázat především

na pedagogický a sociální rozměr v tréninku moderní gymnastiky.

ÚV úvodu teoretické části jse zaměřím zaměřen na stručnou charakteristiku

moderní gymnastiky a nastíním je v ní nastíněn i její historii historickýa vývoj a její

vývoj v naší zemi.

Před každým tréninkem je dobré si uvědomit, s jakými možnými úskalími se může

trenér setkat a připravit se na ně. V další kapitole bych se tedy pokusila na takovéto

situace zaměřit soustředím a navrhnoutji postupy k jejich zvládnutí.

Výchova je součástí pedagogického procesu, kterou trenérské vedení bezesporu je a

proto bych je třetí kapitolu kapitola chtěla věnovat věnována tomuto aspektu

tréninkového procesu, a je v ní popsat popsán výraz fair play a krátce se zmínit zmíněna

o komunikacikomunikace.

Čtvrtá kapitola bude je pro tuto bakalářskou práci ztěžejnístěžejní. Jsou v ní Uvedu

uvedeny v ní specifické zvláštnosti tréninku moderní gymnastiky, didaktické principy a

pedagogické metody, které se využívají v technické přípravě při osvojování konkrétních

pohybových tvarů.

Moderní gymnastika je technicky náročný sport a proto je technické přípravě

věnována velká část tréninku. V následující kapitole se tedy zaměřím naje technickou

technická přípravu příprava popsána a jsou v ní rozeberu rozebrány její části.

Další významnou kapitolou, kterou bych se chtěla dotknout dotýkám sociálního

aspektu moderní gymnastiky, věnuji se v ní nezanedbatelnému činiteli ve sportovní

přípravě, kterým je trenér, v moderní gymnastice pak ve většině případů trenérka. Ta má

ve svých rukou velkou moc ovlivnit celou sportovní přípravu a tedy i samotný výsledek,

výkon. V další kapitole bych chtělaje nastínit nastíěn charakter trenérské profese, popsat

popsán ideálního trenéra a zaměřit se na vztah mezi trenérkou a gymnastkou.

Trénink moderní gymnastiky probíhá ve sportovním klubu, tedy ve specifickém

prostředí. Toto prostředí bych chtělaje charakterizováno popsatv následující kapitole, je

v ní poukázat poukázáno na jeho vlastnosti a vyzvihnoutvyzdvihnoujet důležité

momenty pro fungování týmu. V této kapitole se téžpozornost též věnována zaměřím na

společné společným skladbyskladbám.
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V poslední praktické části bych je pak chtěla přiblížitenpopsat způsob trénování a

vedení mého domovského gymnastického klubu, který mě nejvíce ovlivnil. Dále zde se

pokusím nastínímiiňujit vlastní zkušenosti s vedením tréninku začínajících gymnastek a

gymnastek v mladším školním věku a popíši popisuji chod a průběh jejich tréninků.

V této části bych je pak chtěla snaha dokázat praktické užívání pedagogických metod

v tréninku konkrétní věkové skupiny gymnastek, které budou jsou popsány v jedné

z předchozích kapitol. (V úvodu se pořád objevu chtěla bych, bych chtěla….)
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2. Moderní gymnastika obecně

2.1 Co je to moderní gymnastika

Moderní gymnastika je sportovní specializací pro ženy a dívky, které se jí

většinou věnují od 4. do 20. roku svého života. Pouze ty nejlepší a ty, které nepotkaly

zdravotní komplikace, které sebou každý vrcholový sport přináší, cvičí obvykle

maximálně do 24 let.

„Moderní gymnastika je sportem esteticko – koordinačním. Výkon v moderní

gymnastice je typem technicko-estetického výkonu.“
1
Úkolem závodnic je provést přesně

a esteticky sestavu trvající 75 až 90 vteřin. Při provádění jednotlivých pohybových

struktur by mělo být tělo v koordinaci s hudbou a s jednotlivým náčiním. Gymnastka

může cvičit s jedním z pěti druhů náčiní (švihadlo, míč, obruč, stuha, kužele), přičemž

jednotliví pořadatelé soutěží určují, kterou sestavu dívky na určité soutěži předvedou.

Čtyři sestavy (každý rok je určité náčiní vyřazeno ze soutěžního programu) se zpravidla

cvičí pouze na mistrovských nebo mezinárodních soutěží a v mnoha případech si

cvičenky mohou samy zvolit, kterou sestavu předvedou.

Gymnastka musí zvládnout základní techniku cvičení bez náčiní, přičemž je

zřetel kladen na pružnost, rychlost, tempo, smysl pro rytmus, plastičnost, obratnost, sílu

i ladnost a vnější estetický výraz. Je tedy jasné, že zvládnutí těchto požadavků vyžaduje

mnohahodinové tréninky, které bývají často monotónní a rutinní. Ještě je třeba

zdůraznit, že sestava s určitým náčiním musí být složena z většiny prvků, které jsou pro

to konkrétní náčiní charakteristické. Pro sestavu se švihadlem jsou to skoky, pro kužele

rovnováhy, pro míč ohebnosti, pro stuhu obraty a pro obruč všechny tyto technické

prvky vyváženě. Velmi důležité jsou též umělecké schopnosti., Jjak schopnost

interpretační, tak vlastní tvořivost, estetické cítění a kultura pohybu.

V České Republice jsou dívky rozděleny do dvou základních skupin na národní

a mezinárodní program a v rámci těchto dvou odvětví ještě podle věku. Národní

program je určen dívkám, kterým například somatický typ postavy nedovoluje

dosáhnout vrcholové úrovně (neboť ideálem pro tento sport je velmi štíhlý typ dívek

s drobnou kostrou a dlouhýma nohama) a které mají v rámci republikových soutěží

šanci dosáhnout slušných výsledků a umístění. Mezinárodní program je samozřejmě

mnohem náročnější a je pro závodnice, které se tomuto sportu věnují na vrcholové

úrovni. Pro oba tyto programy jsou určující jiná pravidla, která se shodují v charakteru

1
Olešovská D. Moderní gymnastika. Praha: Olympia, 1981, s.5

[…]


snaha vést trénink formu hry, ale zároveň dodržovat pevný program a od počátku dbát
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na důsledné provádění prvků. Na počátku tréninku se musí dívky důkladně rozcvičit a

do rozcvičky patří i nácvik skoků. Součástí hodiny pak bývá technika s náčiním, ve

většině případů pak se švihadlem, což je náčiní, se kterým se začíná pak v budoucnu

tvořit první volná sestava. V přípravce pak dívky nacvičují povinné sestavy, kde se učí

poprvé cvičit na hudbu. V tréninku je nejvíce používánm princip názornosti a musí se

dbát na správné dávkování a rozdělování prvků. Úskalím pak může být nedostatečná

koncentrace v průběhu tréninkové jednotky nebo zažazovánízařazování příliš náročných

prvků. Tomuto problému se lze vyhnout důkladnou přípravou a častou změnou.

Dívky v maldšímmladším školním věku mají již s moderní

gymnstikougymnastikou zkušenost a často navštěvují specializované sportovní třídy.

Jejich trénink opět začíná důkladnou rozcvičkou se skoky, potépak trénují své volné

sestavy. Součástí tréninku začíná pak být i posilování a balet. Již v takto raném věku je

podporována jejihcjejich samostatná tvorba. Kromě metody názornosti je při tréninku

dívek mladšího školního věku ve velké míře využíván princip rozkládání prvků a

sebeuvědomování si vlastních chyb. I v jejich případě bývá možným úsklaímúskalím

v tréninku nedostatečná pozornost a především vyšší náročnost.
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10. Závěr

V kapitole o moderní gymnastice obecně jsem se snažila tento sport stručně

popsat a nastínit jeho vývoj v čase od poloviny 19. století a také vlivy, které ho

zformovaly. Jednu část této kapitoly jsem zaměřila na vývoj moderní gymnastiky

v České republice (Československu).

Druhou kapitolou teoretické části jsem se pokusila popsat důležité aspekty,

na které by se měla trenérka moderní gymnastiky připravit, než začne trénovat.

Další kapitolu jsem věnovala výchově, její široké působnosti i mimo oblast

sportu, známému způsobu přístupu ke sportu fair play a komunikaci v tréninkové

jednotce.

Za klíčovou část této bakalářské práce považuji čtvrtou kapitolu s názvem

„Pedagogické metody využitelné v tréninku moderní gymnastiky“, ve které se

soustředím na metody a principy, které lze využít v konkrétním tréninkovém procesu.

Snažila jsem se je aplikovat na tento sport a ukázat, z jakého důvodu je dobré je

používat. Vědomě jsem vybrala ty, které se sama snažím aplikovat, nebo ses kterými

mám zkušenost jako bývalá závodnice.

Neméně důležitou částí tréninku moderní gymnastiky je technická příprava, jejíž

fáze jsem podrobně rozepsala v páté kapitole této práce.

V následujících dvou kapitolách jsem se věnovala sociální dimenzi moderní

gymnastiky. Šestou kapitolu jsem zaměřila na trenérství a trenérky moderní

gymnastiky. Nastínila jsem v ní formování trenérství jako profesi a vlastnosti správné

trenérky. Za podstatný v tréninkovém profesu považuji vztah mezi trenérkou a

závodnicí, kterému jsem věnovala část této kapitoly.

V další velmi významné kapitole této práce jsem popsala sportovní klub, jeho

strukturu a dynamiku. Dále jsem v ní věnovala část pódiovým skladbám, konkrétně roli

vůdců, spolupráci družstva a jeho fungování.

V praktické části jsem popsala chod svého domovského gymnastického klubu a

jakým způsobem probíhají hodiny přípravného kurzu moderní gymnastiky a dívek

mladšího školního věku, které osobně vedu. Pokusila jsem se v ní popsat konkrétní

příklady, kdy lze určitou pedagogickou metodu aplikovat a ukázat, jak ji lze používat.

Nastínila jsem v ní i možná úskalí trénování dívek v tomto raném věku.

Cílem této práce bylo ukázat pedagocickýpedagogický a sociální rozměr

v moderní gymnastice. Pedagogický rozměr byl nastíněn ve větší míře, konkrétněji i

v praktické části. Sociálnímu rozměru jsou však též věnovány určité části práce a je

67

především nepřímo nastíněn v každém aspektu tréninkového procesu popsaného jak

v teoretické tak v praktické části.

Jsem si vědoma toho, že tato práce má svá omezení z hlediska obsahu, ale

vzhledem k doporučenému rozsahu bakalářské práce jsem se nažila zaměřit pouze na

hlavní aspekty moderní gymnastiky z hlediska pedagogického a sociálního.
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Příloha 1 – Skoky

1. Skupina – skoky s odrazem obounož

1. Skok prohnutě

2. Skok se skrčením přednožmo – „kufr“

3. Skok přípatmo

4. Skok s přednožením roznožmo – štika

5. Skok s odrazem snožmo s celým (dvojným) obratem

6. Skok prohnutě s roznožením

7. Skok s roznožením pravou vpřed

2. Skupina – skoky s odrazem jednonož

1. Příklepový skok vpřed (vzad, stranou)
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2. Nůžkový skok vpřed (vzad)

3. Čertík

4. Čertík s dvojitým odrazem

5. „Fouetté“ – skok s přednožením a celým obratem
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 6. Kadetový skok

7. Jelení skok

8. Dálkový skok
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Příloha 2 – Švihadlo

1. Držení a manipulace švihadla
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2. Přeskok

76

Příloha 3 - Míč

1. Držení míče
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2. Pohyby s míčem na dlani
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3. Vyhazování a chytání míče
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Příloha 4 – Obruč

1. Držení obruče
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2. Přeskoky přes obruč

3. Předávání obruče

81

Příloha 5 – Kužele

1. Držení kužele

2. Pohyby obloukem a kruhem

3. Kroužení
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4. Házení a chytání
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Příloha 6 – Stuha
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