Posudek konzultanta

Bakalářská práce: Pedagogický a sociální rozměr v tréninku moderní gymnastiky

Autorka práce: Lucie Rypáčková

Bakalářská práce se soustředí na komplexní problematiku přípravy moderních gymnastek, především pak na pedagogické metody a jejich využití v tréninku. Autorka použila dvanáct primárních a sedm sekundárních zdrojů, které cituje. Práce je psána přehledně a srozumitelně, nenašel jsem v ní závažnější formální či faktické nedostatky.

Autorka v celé práci sleduje logickou a přehlednou strukturu začínající od moderní gymnastiky jako celku – jejího vzniku, podmínky a zásady nutné pro kvalitní trénink, principy a metody využívané ve sportovním tréninku s důrazem na jejich aplikaci v moderní gymnastice. Dále se věnuje osobě trenérky, a to jak jejím osobnostním předpokladům, tak interakci s gymnastkami. V další části poukazuje na důležitost prostředí sportovního klubu, skupiny a sociálních vztahů zde fungujících. Za naprosto vynikající považuji kapitolu „Vlastní praxe“, kde autorka skvěle propojuje teoretické poznatky popsané v předcházejících kapitolách s reálnou praxí. Z této kapitoly doslova číší autorčin kladný vztah k moderní gymnastice, touha vychovávat úspěšné gymnastky, avšak nikdy ne za cenu újmy na zdraví či psychice – vždy má na zřeteli gymnastku jako osobnost a jedinečnou bytost.

K nemnohým negativním aspektům bakalářské práce patří výskyt solitérních samohlásek na koncích řádků, nejasná formulace věty na str. 11: „*Gymnastické sestavy jsou určovány pevnými pravidly, které nedávají mnoho prostoru pro větší vyjádření a taneční choreograficky zvláštní části, které jsou pro diváka velmi zajímavé.*“ V kapitole Motivace jsem postrádal zmínku o tom, že dívky rády cvičí i pro samotnou radost z pohybu – prožívání sebe sama. Dále mi není úplně jasný rozdíl mezi kapitolami 4.1 a 4.3, které bych při současném obsahu doporučil sloučit a rovněž kapitola 9.1.1. mohla být umístěna jinde (chápu však, že takové přemístění by narušilo kohesivní strukturu celé práce a bylo by proto velice nesnadné). V kapitole 9.2 je odkaz na fotografii v Příloze 3, fotografie však v této příloze není. Smíšený pocit mám i ze zvoleného překladu názvu práce do anglického jazyka; jako vynikající hodnotím autorčin překlad slova „pedagogický“ – „educational“, avšak namísto překladu slova „rozměr“ – „format“, bych doporučil spíše anglické „dimension“ či „aspects“.

Mezi silné stránky této bakalářské práce počítám skvěle propracovaná a jasně formulovaná shrnutí jednotlivých kapitol, velmi vhodně zvolené citace a schopnost odlišit principy od metod. Autorka s velkým nadhledem integruje sociální aspekty do procesu sportovního tréninku, což je patrné v celé práci, zejména když dává přednost dlouhodobým cílům a pozitivnímu rozvoji mladých gymnastek před honbou za výkonem. Neponechává stranou ani postoje k Fair Play, u kterých se nespokojí pouze s konstatováním, že něco takového je, ale dbá na integraci principů Fair Play do postojů a behaviorálních vzorců mladých gymnastek. Dále mě velice mile překvapila kapitola o komunikaci, kde se autorka nevěnuje pouze přenosu informací a dovedností od trenérky k cvičenkám, ale klade důraz i na umění naslouchat a informace, ať verbální či nonverbální, zpracovávat. Lucie Rypáčková si velice dobře uvědomuje jednotvárnost tréninku moderní gymnastiky, proto doporučuje (a sama integruje) velkou variabilitu aktivit, kompenzační sporty, pobyt na horách, v sauně, zkrátka komplexní přístup k rozvoji gymnastek. Jako největší klad celé práce hodnotím, že i přes velice detailně rozpracovanou teorii tréninku autorka nikdy nezapomíná na celek – jak pohybově estetický (cit pro pohyb), tak celek projevující se na celé osobnosti gymnastky.

Lucie Rypáčková pracovala samostatně, prokázala výbornou orientaci v dané problematice i literatuře. Z práce číší vlastní zkušenosti jak závodní, tak trenérské. Práce je proto psána

z nadhledu a přes veskrze pozitivní vztah k tomuto sportu místy ukazuje i na některá negativa s ním spojená. Myslím si, že se autorce podařilo jasným a srozumitelným způsobem zpracovat literaturu týkající se moderní gymnastiky, které je velmi málo a často se jedná o zastaralé zdroje a propojit ji s moderními poznatky sportovního tréninku, což považuji za poměrně nesnadný úkol, ve kterém autorka obstála se ctí. Velmi úspěšně tak plní svůj vytčený cíl a myslím, že i kriteria požadovaná pro bakalářskou práci.

Bakalářskou práci Pedagogický a sociální rozměr v tréninku moderní gymnastiky doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení A-B.

V Praze 25.7.2007

Mgr. Michal Pařízek